Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE APLAUSO  A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBITINGA E  A  PLATAFORMA
DIGITAL DESTINOS INTELIGENTES PELO PRÊMIO PREFEITO INOVADOR 2024.

Destinatários:  SENHORA PREFEITA MUNICIPAL - CRISTINA MARIA KALIL ARANTES; E
RODRIGO RAINERI, CEO DA EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO – DESTINOS
INTELIGENTES.

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

No último dia 07 de fevereiro,  a Prefeita  Cristina Maria Kalil  Arantes recebeu a premiação
“Prefeito Inovador 2024”, em razão da implantação da Plataforma “Destinos Inteligentes”. O
prêmio foi recebido no Fórum de Cidades Digitais e Inteligentes da Região Central do Estado
de São Paulo, realizado na cidade de São Carlos.

A  premiação  recebida  pela  Prefeita  de  Ibitinga,  foi  obtida  pela  adesão  e  manutenção  da
Plataforma Digital “Destinos Inteligentes”, ferramenta de divulgação e gestão turística que tem
por objetivo auxiliar nas atividades do setor, beneficiando turistas, trade e gestores.

Destinos Inteligentes é um aplicativo  de celular,  disponível  para download gratuito,  onde é
possível obter e compartilhar informações sobre atrativos turísticos, alimentação, hospedagem,
comércio e serviços, agências, guias, calendário de eventos da cidade e infraestrutura de apoio
ao turista,  cujo a idealização e gestão da empresa é do Alpinista Rodrigo Raineri,  filho de
Ibitinga.

No  ano  de  2021,  Rodrigo  Raineri,  esteve  presente  em  Ibitinga,  para  o  lançamento  da
Plataforma, e desde então, o magnífico trabalho não parou de crescer, tanto em relação ao
número  de  municípios  turísticos  que  aderiram  a  plataforma,  como  também  em  seu
desenvolvimento tecnológico, por meio de ferramentas inovadoras que possibilita a prestação
de serviço de informações oficiais, de qualidade e em tempo real a cadeia produtiva do turismo.

Aplaudimos, com honra, a Prefeitura de Ibitinga e a Empresa de Tecnologia e Informação –
Destinos Inteligentes pela conquista, na certeza que a Plataforma Digital Destinos Inteligentes
tem sido um importante investimento na promoção de informações e divulgação do turismo
Ibitinguense.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 26 de fevereiro de 2024.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - MDB

MOÇÃO Nº 47/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

7/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
16

/2
02

4
re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
02

/2
02

4
17

:3
2:

51
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 F
er

na
nd

o
In

ác
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

8A
7-

D
A7

B-
16

72
-C

C
31

.

Pag. 1/2

APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 27/02/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

7/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
16

/2
02

4
re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
02

/2
02

4
17

:3
2:

51
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 F
er

na
nd

o
In

ác
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

8A
7-

D
A7

B-
16

72
-C

C
31

.

Pag. 2/2